
  REPUBLICA MOLDOVA                                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
CONSILIUL RAIONAL                                             РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ANENII NOI                                                             АНЕНИЙ НОЙ

MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                            МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4
tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43

E-mail: consiliul@anenii-noi.md
Proiect nr.13

DECIZIE nr.____
din 19 decembrie 2023

Cu privire la aprobarea formațiilor  artistice
colectivelor artistice de amatori

                    În baza Legii nr.436/2006 privind administrația  publică  locală,
Legii  nr.435/2016  privind  descentralizare  administrativă,  Legii  culturii
nr.413/1999,  Legii  privind  protejarea  patrimoniului  cultural   imaterial
nr.58/2012, Legii nr.270/2018 privind sistemul  unitar  de  salarizare în sectorul
bugetar,  Deciziei  Consiliului  raional  nr.01/25  din  09.03.2023  „Cu  privire  la
aprobarea  Regulamentului  de  activitate  al  colectivelor  artistice  de  amatori”  și
procesului  verbal  din 30.09.2023 al  şedinţei  Comisiei  de atestare a  colectivelor
artistice de amatori și  centrelor  de meșteșuguri  tradiționale  din  raionul  Anenii
Noi,  Ordinul  Ministrului  Culturii  nr.306  din  06.11.2023  ”Cu  privire  la
rezultatele  atestării  formațiunilor  artistice  de  amatori  din  raionul  Anenii  Noi”,
Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Se  ia  act  de  procesul-verbal  nr.01  din  27.11.2018 al  şedinţei  Comisiei  de

atestare  a  colectivelor  artistice  de  amatori și  centrelor   de   meșteșuguri
tradiționale  din  raionul  Anenii Noi.

2.Se aprobă atestarea colectivelor artistice de amatori și centrelor de meșteșuguri
tradiționale din raionul Anenii Noi în conformitate cu anexa nr.1.

3. Autoritățile publice locale vor asigura finanțarea colectivelor artistice cu titlul
model, anual în limita mijloacelor financiare disponobile.

4. Se desemnează responsabil de executarea prezentei decizii dl Ion Baciu  șef
     Direcția Cultură și Turism Anenii Noi
5. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor

Locale, pe  pagina web și panoul informativ al instituției.
6. Prezentul act administrativ este supus căilor de atac în procedură prealabilă
    către autoritatea emitentă în termen de 30 de zile conform Codului
    Administrativ.
7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune  în  seama  dlui Dmitri
     Ciur vicepreşedintele  raionului  Anenii Noi.

Președintele ședinței:
Contrasemnează:
Secretarul interimar
al  Consiliului raional                                                Tatiana   BULBUC

Vizează: D.Ciur                    I.Baciu                  T.Bulbuc

mailto:consiliul@anenii-noi.md


Anexa nr. 1
                                                                                                            la Decizia CR Anenii Noi
                                                                                                           nr.___ din ________2023

I. Se confirmă titlul de ”colectiv artistic model” următoarelor colective:
1. Ansamblul folcloric „Grădina  dorului” (CRC Anenii Noi) categoria I;
2. Ansamblul folcloric „ Slaveanca” ( CRC Anenii Noi), categoria II;
3. Ansamblul folcloric „Doină, Doiniță” (s.Geamăna) , categoria II;
4.  Ansamblul folcoric „Datina” (s.Hîrbovăţ), categoria II;
5. Ansamblul folcloric  „Vatra satului” (s.Mereni), categoria I;
6.  Ansamblul folcloric „ Legenda” (s.Mereni), categoria II;
7. Ansamblul folcloric „Haiducii” ( s.Mereni), categoria I;
8.  Ansamblul folcloric „Buchețel” (s.Roșcani), categoria I;
9.  Ansamblul folcloric „Tălăncuța” (s.Speia), categoria II;

10. Ansamblul folcloric „Dacii”  (s.Todirești), categoria I;
11. Ansamblul folcloric  „ Sudaruşca” (s.Troiţa Nouă), categoria II;
12. Ansamblul  folcloric „ Mioriţa” (s.Ţînţăreni), categoria II;
13. Ansamblul folcloric „ Fîntîna dorului” (s.Varnița), categoria II;
14.  Ansamblul vocal „ Nadejda” (CRC Anenii Noi ), categoria II;
15.   Orchestra de muzică populară (CRC Anenii Noi), categoria II;
16. Fanfara de copii din s.Hîrbovăț, categoria I;
17.  Ansamblul de muzică uşoară „Modus” (CRC  Anenii Noi),  categoria II;
18.  Teatrul de păpuşi „Ştrengărel” (s.Hîrbovăţ), categoria I;
19.  Centrul de meșteșuguri Fantezia (CRC Anenii Noi), categoria II;
20.  Centrul de meșteșuguri CreArt (s.Mereni), categoria II.
21. Ansamblul folcloric „Bulboceanca” (s.Bulboaca), categoria II;
22. Ansamblul folcloric „Lacrima” (s.Cobusca Veche), categoria I;
23. Ansamblul folcloric „Basarabenii” (s.Geamăna), categoria I;
24. Ansamblul folcloric „Nistrenii” (s.Puhăceni), categoria II;

25. Ansamblul folcloric „Sălcioara” (s.Șerpeni), categoria I.
II.  Nu se confirmă titlul „colectiv artistic model” următoarelor colective:

1. Ansamblul folcloric „Gemanașii” (s.Geamăna) ;
2. Ansamblul folcloric „Seleanca” (s.Zolotievca) ;
3. Studioul artistic muzical Glisando (Anenii Noi).

III.   Se conferă titlul „colectiv artistic model” următoarelor colective:

1. Studioul artistic de dans ”MIREDANCE” (CRC Anenii Noi), categoria I;
2.  Ansamblul folcloric Dulce Grai (s.Ciobanovca), categoria I;
3. Ansamblul folcloric Dorul Neamului (c. Cobusca Veeche) , categoria II;
4. Ansamblul folcloric Dor de Basarabie (s.Roșcani), categoria II;
5. Orchestra de fanfară Gemenii (s.Geamăna) , categoria I.


